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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecant& pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s€ Zhvillimit pér objektin: “Goding
shérbimi hotelier me 6 kate mbi toké dhe 2 kate néntoké” me vendndodhje n& Currila né Bashking
Durrés me subjekt zhvillues shoqéring “DCI COMPANY?™ sh.p.k.”, bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Durrés, miratuar me Vendim Nr. 4, daté
27.07.2022 t&é Késhillit Kombétar t& Territorit, i rishikuar.

e VKM 408 date 13.05.2015 “Per miratimin e rregullores se zhvillimit te territorit” e
ndryshuar.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Sheshi i ndértimit ndodhet né plazhin e Durrésit, 2.9 km né veri-peréndim t& Qendrés s& qytetit”, si
dhe 4 km larg Portit t& Durrésit, n& pron&n me nr. pasurie 29/293, me sipé&rfage 1500 m?, n& zonén
kadastrale 8512 dhe adresé: lagjia 1, rruga “Currila”, Durrés n& emér t& Shoqéris¢ “DCI COMPANY™
shpk.

Né rrugén “Currilat” gjendet njé prej plazheve mé te bukura dhe mé té frekuentuara té banoréve &
Durrésit me orientim né jug-peréndim. Ky plazh mund t& aksesohet leht&sisht me ¢do lloj automjeti.
Madhésia e kétij plazhi ofron mundési shérbimi pér njé numér te madh turistésh duke béré t&€ mundur
zhvillimin e ndértimeve t& reja n& kété zoné. Zona e Currilave karakterizohet nga nj& terren me reliev
t& ndryshueshém pér shkak t& ngritjeve t&€ menjéhershme té relievit nga kuota e detit né drejtim té
tokés.

Pérsa I pérket zhvillimit t& ndértimeve né ket€ zone vihen re objekte t& reja, kryesisht me funksion
akomodues té tipit Hotel dhe Apart-Hotel.

Koordinatat gjeografike: 41.321468, 19.429740

VENDNOOHJA E OBJEXTIT NE LIDHJE ME QYTETIN

Fig.1 Vendodhja e sheshit té ndértimit né qytet.



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Njésia strukturore ku ndodhet sheshi pér ndértim éshté DR UB_S1 480/56,

DR_UB_S1_480/56

) Njesite Srukturore " NAR.Natyre dhe Argetim
s SHA_Aktvitia I 4 Banim S Sherbime

INT Infrastrukiure T 5] i i
bt ransporti T SHA Aktivitete Shogerore & Argetimi

Fig.3 Fragment nga PPV.

Duke u bazuar né rregulloren e Planin e pérgjithshém vendor t€ bashkisé¢ Durrés, t& miratuar prané
Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi Nr. 4, daté 27.07.2022, "Pé&r miratimin e planit t&
pérgjithshém vendor bashkia Durrés", pér zonén e interesit DR_UB_S1 480/56, jané vlerésuar dhe
respektuar kategorité e pérdorimit t& tok&s qé& propozon plani rregullues.

TREGUESIT URBANISTIKE TE NJESISE NR. DR_UB_S1_480/56

Bashkia Durrés

Njésia DR_UB_S1 480/56
Sistemi UB_Urban
Kategori 1 S.Sherbime 100%
Kategori 2

Kategori 3

Kategori 4

Lartésia né Kate LZH/LN

Lartésia né Metra LZH/LN

PDV LZH/LN

Intesitet K1=LZH/LN
KSHT K1=LZH/LN
KSHR LZH/LN

KSHP LZH/LN

Kufizime Ligjore LZH/LN




Sipérfage (ha) 123

Nenkategori 1 S1_Sherbime Akomodimi dhe Argetimi

Nenkategori 2

Nenkategori 3

Nenkategori 4

Parcela_Minimale LZH/LN

Pérdorime t& Lejuara Kategorité e sistemit Urban: S- Shérbime, IS- Institucione (vetém
nénkategoria IS2), AS- Arsim, SH- Shéndetési, SHA — Aktivitete
Shogérore dhe Argétimi

Pérdorime t& Ndaluara Té gjitha kategorité e tjera té sistemit urban. Kategorité e sistemit
bujqésor.

Kushte té Tjera LZH/LN

2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim.
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B Zona urbane

Fig.6 Harta e vizionit strategjik.




Fig.7 Rrjeti rrugor i propozuar.

Brenda sheshit t& ndértimit gjenden ndértime ekzistuese me 1 dhe 2 kate mbi toké. Sheshi rrethohet
nga objekte ekzistuese 7 katéshe, si dhe objekte t& reja né fazé ndértimi. N& pjesén veri-lindore té
sheshit ndodhet rruga “Currilat”, ndérsa né pjesén veri-peréndimore t& sheshit ndodhet njé objekt i
tarracor me 7 katésh. N& pjesén jug-lindore ndodhet njé objekt ekzistues 1 kat dhe né pjesén jug-
peréndimore ndodhet deti Adriatik. Sheshi i ndértimit ndodhet né vijén e pare t& bregdetit. Trualli
shtrihet pjesérisht né terren t& pjerrét dhe pjesérisht né terren té sheshtg, kryesisht nga krahu i rrugés
ekzistuese.

Fig.8 Rilevimi topografik.

Statusi juridik i pron&s: Prona me nr pasurie 29/293 &shté né emér te Shoqérisé “DCI
COMPANY™, njékohésisht edhe zhvillues i objektit té ri.




Kodi unik: 8512071070; Zona Kadastrale: 8512; Lloji I Pasurisé: Truall; Sipéfagja e pasurisé
(m2): 1500, nga té cilat 616m? Ndértesé; Indeksi I Hartés: DR - H, I-23; Adresa e Pasurise:
Rruga “Currilat”, Durrés.

Fig 9 Fragment nga harta Kadastrale

Sheshi i ndértimit ndodhet né brezin e zon&s me réndési kombétare pér zhvillimin e turizmit.
Céshtjet, zonat dhe objektet e réndésisé kombétare né planifikim jan& subjekt i planifikimit kombétar,
ato karakterizohen nga vlera t& vecanta kulturore, historike, ekonomike, sociale ose mjedisore té njé
apo disa strukturave, instalimeve, rrjeteve ose zonave, qé synojné drejtpérdrejt realizimin e interesave
kombétaré né pjesé té territorit, si:

a) monumentet e kulturés, gendrat historike, zonat e parqet arkeologjike,

b) pyjet e zonat e mbrojtura natyrore, monumentet natyrore, rrjetet ekologjike, ekosistemet e
rrezikuara dhe biodiversiteti,

c) brezi bregdetar, brigjet dhe burimet ujore, lagunat, lumen;jté, ligenet,

d) toka bujqgésore,

e) zonat me rrezik natyror,

f) digat e dambat,

g) burimet minerare e natyrore dhe rrjetet, komplekset e parqet industriale,

h) infrastruktura kombétare e transportit,

i) infrastrukturat inxhinierike t& energjisé dhe telekomunikacionit,

Jj) zonat q& kané pérparési zhvillimin e turizmit,

k) zonat ushtarake,

1) zhvillime ose struktura arsimore, shéndet&sore, sociale, kulturore e artistike, sportive, t& cilat, pér
shkak t& vecorive té tyre, jané té réndésishme pér kryerjen e veprimtarisé sé institucioneve shtetérore,
sikurse pércaktohet me ligj;

Céshtjet, zonat dhe objektet e réndésisé kombétare pérfshijné ato t& shpallura me Vendim té Késhillit
t& Ministrave si dhe Késhillit Kombétar t& Territorit, sipas legjislacionit sektorial né fuqi, pér
mjedisin, kulturén, ekonoming, turizmin, infrastrukturén, planifikimin/ zhvillimin urban, etj.

Sheshi ge ne po studiojme preket nga Brezi Bregdetar.
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Fig.11 Foto e zonés prané sheshit té ndértimit Fig.12 Foto e zonés prané sheshit té ndértimit

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Brenda sheshit t& ndértimit parashikohet t& ndértohet njé objekt “GODINE SHERBIMI HOTELIER
ME 6 KATE MBI TOKE DHE 2 KATE NENTOKE”

Projekti i ndértimit t& strukturés pér veprimtari akomoduese turistike do té ofrojé shérbime t& njé
standarti me 5 yje, duke kombinuar akomodimin me njé séré elementésh té tjeré rekreativ, si
restoranti, bari, plazhi dhe shumé shérbime t& tjera, si nje alternativé pér t& cilén ka shumé nevojé
tregu 1 hotelerisé né zonén e Durrésit. Vendi i propozuar pér ndértimin e hotelit ka njé sipérfaqe prej
1,500 m? me pamje ekskluzive t€ detit Adriatik.

Objekti i projektuar &shté konceptuar né formé organike me ballkone tarracore t& kurb&zuara nga

krahu i detit me lartési maksimale deri 22.67m dhe distancé prej rreth 35.5m nga vija bregdetare e
detit Adriatik.
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Hyrja kryesore e hotelit do t& jet& né anén veri-lindore, gjithashtu edhe hyrja pér automjetet, me akses
nga rruga e “Currilave”. Hyrja pér né restorant realizohet népérmjet l&vizjes vertikale t& grupit t&
shkallés dhe 2 ashensoréve t& pozicionuara n& gendér t& objektit, gjithashtu edhe nga shkallét t&
pozicionuara n& anén veri-lindore t& objektit.

Krahas levizjes se klientéve, né hotel njé vend t& veganté z& lévizja e personelit (Sherbimi né dhomsé,
bar restorant dhe kuzhing). Stafi &shté parashikuar t& 18vizé pa u gérshetuar me 1&vizjen e klientéve, pa
i shgetésuar dhe pa réné né sy. Kjo gjé sigurohet népérmjet ambienteve ndihmése, ashensoréve té
shérbimit dhe ményrés s& organizimit n& planimetri.

Objekti karakterizohet nga nj& volum t& pérbéré nga kate tip q& pérsériten nga niveli i paré deri né
nivelin e 5-te. Kati i fundit ndryshon gjeometriné e objektit, duke ofruar njé verandé t& hapur drejt
detit.

Fig. 13 Planvendosja e objektit.

Funksionet e objektit.

Duke u nisur nga poshté-lart, né katin e dyté néntoké jané parashikuar 29 poste parkimi pér automjetet
me akses népérmjet ashensorit pér makinat. N& kété kat zhvillohen dhe zonat teknike t& depos sé ujit
sanitar dhe mbrojtjes ndaj zjarrit, si dhe ambienti t pompave té ujit. Bérthama e shkallés dhe
ashensorit me mure beton/arme ngrihet deri n& katin e fundit t& objektit, dhe pérbé&het nga 2 ashensoré
si dhe nj& shkallg, e cila luan rolin e shkall&s s&¢ emergjencés, te mbrojtur nga dyer kundra zjarrit dhe
puset teknike t& ventilimit. Shkallét e emergjencés dalin né koridorin e ¢do kati duke mundésuar
aksesin nga secila dhomé& né rast avarie.

Ne katin e paré néntoké dhe pérdhe zhvillohen hapésirat me funksion mbéshtetés, t& pérbéra nga:

holli, zona e pritjes, recepsioni, zonat rekreative (bari dhe restoranti), zonat ndihmése (kuzhina,
tualetet, zyrat e shérbimit) dhe lavanderia. Restoranti zhvillohet né krahun jugperéndimor té katit t&
pare néntok&, me pamje nga deti dhe akses hyrje t& drejtpérdrejt nga plazhi. N& kété ambient do t&
ofrohet shérbim pér né rreth 45 tavolina, me rreth 180 persona. f :
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Kuzhina ka akses te drejtpérdrejt nga restoranti, nga ashensorét e shérbimit dhe shkalla e emergjencés,
nga ashensori i makinave g€ vjen nga kati pérdhe, pér furnizimet. Prané kuzhinés jan& parashikuar
edhe tre dhoma frigoriferike si dhe dhomat e ndérrimit pér stafin. 2 ashensorét e klienteve ndodhen
prané restorantit, ndérsa 2 ashensoret e shérbimit jan& menduar prang lavanderisé pér 1évizjen e stafit.

Katet e sipérme: nga kati i paré teknik deri né katin e pesté teknik jané parashikuar 45 dhoma t&
tipologjive te ndryshme, té cilat lidhen me njé koridor t& pérbashkét. N& katin e paré néntoke jané
parashikuar ambientet e shérbimit pér parkim, ambiente teknike dhe depoja e ujit. N& kété kat zbret
ashensori pér parkimin e automjeteve dhe shkallét me ashensorét pér 1&évizjen vertikale té klientéve
dhe personelit.

1

A

Fig.16 Planimetria e katit pérdhe. Fig. 17 Planimetria e katit té paré

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave.

Pozicioni gjeografik i vendit ku do t& ndértohet objekti karakterizohet nga njé klime mesdhetare me
shumé diell, sidomos gjaté sezonit veror, duke ndikuar direkt né pérzgjedhjen e materialeve té fasadés
dhe zgjidhjes s& jashme arkitekturore. Fasada &sht€ e pérbéré kryesisht nga materiale ku dominojné
vetratat e xhamit me mbrojtje nga rrezet UV, duke gené se stina e verés dominohet nga dité t& nxehta
me diell. Muret dhe soletat do t& realizohen me grafiato, ndérsa né hyrje prané shkallés muri I fasadés.
do té visht me gur natyral, duke bére njé lidhje organike ndérmjet objektit dhe natyrés. i
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Fig.20 Pamje 3 dimensionale
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Fig.22 Fotomontazh

$ae
Tabela e Treguesve t& Zhvillimit OET
Nr. | Emertimi Njesia Sasia
1 | Sipérfagja e pronés m? 1,500.0
2 | Sipérfagja e zéné& me ndértim m? 563.8
3 | Sipérfagja totale ndértimi mbi toké m? 3,917.0
4 | Sipérfagja totale ndértimi nén toké m? 2,420.0
5 | Sipérfagja totale ndértimi mbi dhe nén toké m? 6,337.0
6 | Lartésia maksimale e strukturés ml 22.67
7 | Koefigienti i shfrytézimit % 38
8 | Intensiteti i ndértimit 2.61
9 | Nr. i kateve mbi toké Kate 6
10 | Nr. i kateve nén toké Kate 2




TREGUESIT TEKNIK:
Nr. pasurisé: 29/293 dhe Zona Kadastrale: 8512

Kufizimet:

Veri-Lindje: rruga "Currila"
Jug-Lindje: me pronén 29/294, 29/295
Jug-Peréndim: me detin Adriatik
Veri-Peréndim: me pronén 29/99

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri-lindje 1.5m,6.6m,11.4m, 154 m

Jug-lindje 47m,48m,52m,56m,57m,64m
Jug-peréndim 46m,49m,50m, 11.6 m
Veri-peréndim 49m,52m,6.1m

Distancat nga objektet ekzistuese:
Veri-peréndim 4.9 m nga ndértesa 1K, 19.9 m nga ndértesa 2K dhe 5K

23.9 m nga ndértesa 6K
Jug-lindje 5.2 m dhe 11.4 m nga ndértesa 1K

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet.

Ndérmjet objektit t& ri dhe rrugés kryesore jané parashikuar zonat e gjelbérta dhe trotuaret, duke
lidhur né ményre graduale dhe estetike sheshin ekzistues me sheshin e ri. Pasurimi i zonave té
gjelbérta realizohet népérmjet shtimit t& elementéve perimetrale tarracore né veranda dhe ballkone.
Pér shkak t€ pjerrésisé s&€ madhe t& terrenit brenda pronés, parkimi i automjeteve kryhet kryhesisht
nén tok& me 29 poste, duke lené t& lira ambientet e jashtme. Aksesi né kété kat realizohet népérmjet
ashensorit t€ automjeteve, nga kati pérdhe, deri né katin e dyté nentoke.




SRregullate Rejeteve té Infrastrukturds

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

DR_UB_S1_480/56
Njesite Srukturore I NAR.Natyre dhe Argetim
B A Banim S.Sherbime
INT.Infrastrukture Transporti " SHA Aktivitete Shogerore & Argetimi

Fig.24 Pozicioni i pronés né planin e pérgjithshém vendor

“FOCUS ARCHITECTURE?” sh.p.k.




